
22000 - SETTORE CULTURA, SPORT, CENTRALE UNICA ACQUISTI
22130 - UFFICIO MUSEI CIVICI  

22101 - SERVIZIO PROMOZIONE DEL TERRITORIO 
Responsabile: BERROCAL MAGDA GISELLA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO, TRAMITE LA 
PIATTAFORMA ARCA SINTEL, DEL SERVIZIO DI 
REALIZZAZIONE DEGLI SPETTACOLI ITINERANTI E DEGLI 
SPETTACOLI PER LE SCUOLE "SUI PASSI DELLA MONACA DI 
MONZA" - MUSEI CIVICI DI MONZA (CIG ZD1244D379).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO CHE l'Amministrazione Comunale nei prossimi mesi intende 
realizzare il progetto “Sui passi della Monaca di Monza” finalizzato a riscoprire 
la figura di suor Virginia de Leyva attraverso una ricca serie di iniziative mirate 
a valorizzare il patrimonio storico e artistico cittadino, in chiave anche di 
promozione turistica del territorio;

CONSIDERATO che il progetto “Sui passi della Monaca di Monza” prevede la 
realizzazione di 4 spettacoli itineranti nel centro di Monza aperti alla 
cittadinanza i giorni 23 e 30 settembre 2018 e 5 spettacoli dedicati alle scuole 
che verranno messi in scena all’interno dei Musei Civici di Monza - Casa degli 
Umiliati;

VISTO il successo di pubblico delle precedenti edizioni e l'interesse dimostrato 
sia da parte della cittadinanza che da parte delle scuole nei confronti delle 
proposte di percorsi teatralizzati e spettacoli teatrali incentrati sulla figura della 
Monaca di Monza;

VERIFICATO che l’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 e s.m.i. impone 
l’obbligo alle amministrazioni statali centrali e periferiche (omissis), per gli 
acquisti di beni e servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, di fare 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri 
mercati elettronici, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;
 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

16
25

 d
el

 1
3/

07
/2

01
8 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
17

/0
7/

20
18

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
A

U
R

A
 M

A
R

IA
 B

R
A

M
B

IL
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

13
35

90
 / 

17
/0

7/
20

18



DATO ATTO che:
 ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 i servizi e le 

forniture di importo inferiore a € 40.000,00 possono essere affidati 
tramite “affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”, nel 
rispetto di principi di cui all’art. 30 del D.Lgs 50/2016;

 la prestazione oggetto del presente affidamento rientra, per la peculiarità 
ed esclusività artistica, nelle casistiche previste all'art. 63 comma 2 
lettera b) punto1 del D.Lgs.50/2016;

 l’art. 37 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. prevede: “Le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e 
di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, possono procedure direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore 
a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché 
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi 
a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori”;

 Regione Lombardia, a seguito di interventi volti alla razionalizzazione 
degli acquisti nella pubblica amministrazione (sopra citata L. 296/2006 e 
s.m.i.), tramite la propria centrale di committenza ARCA (Azienda 
Regionale Centrale Acquisti) ha messo a disposizione di tutti gli Enti 
pubblici presenti sul territorio lombardo la piattaforma per l’E-
Procurement SINTEL – Sistemi di intermediazione telematica di Regione 
Lombardia – per lo svolgimento delle procedure di affidamento da gestire 
con sistemi telematici;

 la piattaforma SINTEL ARCA Lombardia consente la procedura 
“Affidamento diretto” ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett a) del D.Lgs 
50/2016;

 l’importo massimo stimato del servizio di realizzazione degli spettacoli 
itineranti e degli spettacoli per le scuole “Sui passi della Monaca di 
Monza” per i Musei Civici di Monza è pari a €4.200,00 oltre IVA del 22% ai 
sensi dell'art. 2 D.P.R. 633/72 comma 3 lettera a);

 non sono attive convenzioni Consip per l’affidamento del servizio in 
oggetto.

RITENUTO pertanto opportuno affidare direttamente alla Compagnia La 
Sarabanda, con sede in Olgiate Molgora (LC) via Mazzini 17 - C.F. 94027380131 
- ai sensi dell'art. 36 comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 il servizio di 
organizzazione e realizzazione degli spettacoli itineranti e degli spettacoli 
teatrali per le scuole messi in scena negli spazi del museo, sulla piattaforma 
telematica SINTEL ARCA Lombardia, per un importo massimo stimato pari a € 
4.200,00 oltre IVA del 22%;

PRESO ATTO che:
 è stata predisposta la necessaria documentazione per la definizione del 

servizio di cui sopra, conservata agli atti dell’Ufficio Musei Civici;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

16
25

 d
el

 1
3/

07
/2

01
8 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
17

/0
7/

20
18

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
A

U
R

A
 M

A
R

IA
 B

R
A

M
B

IL
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

13
35

90
 / 

17
/0

7/
20

18



 sono state avviate nei confronti della Compagnia La Sarabanda le 
verifiche in merito al possesso dei requisiti di ordine generale di cui 
all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 e che gli stessi non sono ancora conclusi;

DATO ATTO che:
 il codice CIG della presente procedura è il seguente: ZD1244D379;

 in relazione alle comunicazioni agli stakeholder interni ed esterni trattasi 
di procedura normativamente disciplinata;

 ai fini dell’attuazione di quanto determinato, non occorre modificare 
alcuna azione già posta in essere nell’ambito del relativo procedimento;

 la materia disciplinata dal presente procedimento rientra nelle 
competenze del Settore Cultura, Sport, Centrale Unica Acquisti;

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Dato atto che la normativa statale di riferimento è il Decreto Legislativo 18 
aprile 2016, n.50;
Accertata la propria competenza in ordine all’adozione del presente 
provvedimento ai sensi del vigente regolamento comunale di contabilità e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;
DATO altresì ATTO che dal 01/01/2015 il Comune di Monza deve adempiere alle 
disposizioni normative in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di Bilancio contenuti nel D.Lgs.118/2011, così come modificato con 
D.Lgs. 126/2014;
VISTI gli artt. 153 e 183 del T.U.E.L. così come modificato con D.Lgs. 126/2014, 
relativi agli impegni di spesa;

 VISTI gli artt. 151 e 183 del D.Lgs 267/2000, nonché gli artt. 16 e 28 del 
Regolamento Comunale di contabilità;

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze dell’unità organizzativa  UFFICIO MUSEI CIVICI   come da vigente 
funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio comunale n. 39 del 26.02.2018 con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2018-2019-
2020, con i relativi allegati;
 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

16
25

 d
el

 1
3/

07
/2

01
8 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
17

/0
7/

20
18

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
A

U
R

A
 M

A
R

IA
 B

R
A

M
B

IL
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

13
35

90
 / 

17
/0

7/
20

18



Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 103 del 10.04.2018 con la quale è 
stato approvato il PEG/Piano delle Performance per l'anno 2018; 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

PRESO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 
comma 5 del D.Lgs 50/2016 è l’Arch. Magda Gisella Berrocal, Responsabile del 
Servizio Promozione del territorio;

 

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
B4A0502a - Implementazione dell’offerta culturale monzese anche in 
collaborazione con l'associazionismo locale;

D E T E R M I N A 

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

2. di affidare direttamente alla Compagnia La Sarabanda, con sede in Olgiate 
Molgora (LC) via Mazzini 17 - C.F. 94027380131, ai sensi del combinato 
disposto dell'art. 36 comma 2, lett. a) e dell'art. 63 comma 2 lettera b) punto1 
del D. Lgs. 50/2016, il servizio di organizzazione e realizzazione degli spettacoli 
itineranti in programma domenica 23 e domenica 30 settembre 2018 e degli 
spettacoli teatrali per le scuole messi in scena negli spazi del museo, sulla 
piattaforma telematica SINTEL ARCA Lombardia, per un importo massimo 
stimato pari a € 4.200,00 oltre IVA del 22% per un importo totale pari a € 
5.124,00;

3. di impegnare la spesa complessiva di € 4.200,00 oltre IVA del 22% per un 
importo totale pari a € 5.124,00 a favore di Compagnia La Sarabanda, con sede 
in Olgiate Molgora (LC) via Mazzini 17 - C.F. 94027380131 sul Capitolo 7200 
denominato "Attività di valorizzazione del territorio" bilancio 2018 Cod. V livello 
1030299999;

4. di dare atto che il presente provvedimento viene adottato in pendenza 
dell’esito delle verifiche sul possesso dei requisiti generali da parte di 
Compagnia La Sarabanda, con sede in Olgiate Molgora (LC) via Mazzini 17 - C.F. 
94027380131, ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs 50/2016 e sotto la condizione 
risolutiva dell’inefficacia del presente provvedimento qualora l’esito di tali 
verifiche dovesse risultare non favorevole per la Compagnia La Sarabanda;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

16
25

 d
el

 1
3/

07
/2

01
8 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
17

/0
7/

20
18

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
A

U
R

A
 M

A
R

IA
 B

R
A

M
B

IL
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

13
35

90
 / 

17
/0

7/
20

18



6. di impegnare la spesa nel rispetto dei principi contabili indicati 
sull’Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio citata in 
premessa;

7. di dare atto che il programma dei pagamenti conseguenti al presente 
provvedimento è compatibile con il relativo stanziamento di cassa, ai sensi 
dell’art. 183 comma 8 TUEL;

8. di dare atto che il codice CIG è: ZD1244D379.

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2018 7200

ATTIVITA' 
DI 
VALORIZZA
ZIONE DEL 
TERRITORI
O

1030299999 07011 5124.00

Di dare atto che i contraenti del presente atto sono i seguenti soggetti: 
Compagnia La Sarabanda .

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: ZD1244D379

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

16
25

 d
el

 1
3/

07
/2

01
8 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
17

/0
7/

20
18

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
A

U
R

A
 M

A
R

IA
 B

R
A

M
B

IL
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

13
35

90
 / 

17
/0

7/
20

18


